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Důvodem vzniku tohoto experimentu byl a je neutěšitelný tlak na udržitel-

ný management domácností. Na počátku byla snaha vytvořit platformu,

která by vedla uživatele domácnosti k jednoduššímu ovládání inteligent-

ního technologického zázemí domovů. Tato potřeba měla být obohacena

o jednodušší a přirozenější vizualizaci dat. Graficky zjednodušená infor-

mace, a samozřejmě pochopená informace, má zapříčinit hledání ideální

prostorové konfigurace tak, aby nedocházelo k energetickým ztrátám

a umožnilo tak smysluplnější provoz domácnosti. Během studia této prob-

lematiky jsme narazili na otázky, které okrajově diskutujeme:

1. Je tato technologie dostatečně umělecká?

2. Jak takovou technologii prezentovat uživateli?

3. Jsou média využívaná k prezentaci technologie sdílná?

Smyslem přístupu – objektu IASTIJL je snaha zpracovat data.

Silnou inspirací je neoplasticismus, který diskutuje vztah mezi individualitou

a universalitou. Je to vztah, který nás také silně motivuje k vytvoření IASTI-

JL. Věříme, že nová podoba sociální kontroly povede jednotlivé uživatele

ke kolektivním způsobům, jak nakládat s energiemi a pružně reagovat na

výkyvy v sousedství či managementu domácnosti.

Hledáme nové prostředky k budování komunit gamifikovaným rozhraním,

které nám demonstruje na stavu a síle avatárů naši schopnost uvážlivě spra-

vovat domácnost. IASTIJL se snaží obnovit již vymizelé hodnoty jako je so-

ciální řád, sousedská vzájemnost a cit pro ekologii,

a to formou novo-mediálního rozhraní, které příběhem v počítačové hře

(svět avatárů, kdy každý reprezentuje jednoho obyvatele inteligentní

domácnosti) nastavuje zrcadlo uživateli domácnosti.

CZ

The reason for conducting an experiment IASTIJL has been global perma-

nent pressure of needs for better smart home management. In the begin-

ning, there was an ambition to create a platform for better control of home

management. The need should be enriching of simpler and more natural

data visualization of the home. The graphics simpler information and nat-

urally easy-understand information has to cause that our users are finding

a better spatial configuration. The new configuration is a step to change

energy management in the home for better and more useful energy per-

formance. During the research of the problem we have faced interesting

questions:

1. Is technology art enough?

2. Is the technology easy to understand and how we can make it?

3. Is the chosen media for data presentation easy to understand?

The main work of attitude – object IASTIJL is a data visualization. A strong

inspiration is the Neoplasticism for the research. The movement discusses

the relationship between individualism and universalism. The relationship

is a strong motivation to create IASTIJL. We claim, there is an era of finding

a new form of social control, collective energy management and naturally

the IASTIJL let us react flexibly to all effect in the neighborhood. We look

for new media to build community via a gamified interface. The interface

demonstrates a state and a strength of avatars of our willingness to reach

better home performance.

The IASTIJL tries to refresh disappeared values such as social control, neigh-

borhood closeness and ecological intuition via the new-media interface

showing a narrative video game (each avatar represents the home user) as

a mirror of reality.

EN
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Název disertační práce je „IAStijl - výhody interaktivního responsivního

systému v interiéru domácností“. Cílem disertace je objevit výhody

interaktivní domácnosti. Práce je zpracovaná pod vedením profesora

Henriho Achtena na Českém učení technickém v Praze, Fakultě architektury

v Ústavu modelového projektování.

Prvním impulzem pro zvolené téma byla soutěž „Build a Better

Burb“ konaná v roce 2010. V zadání, které hledalo řešení na oživení

monofunkčních ploch na Long Islandu1, jsem viděla příležitost zamyslet

se nad měřítkem, životním stylem a podněty v americké suburbii. Soutěžní

výzvu jsem pojala konceptem, který se snažil integrovat prvky rostlého

města do suburbie, a tak vytvořit zábavnější prostředí, které by bavilo

účastníka provozu/ chodce. Long Island je poloostrov, který má

dostatečnou infrastrukturu pro veřejnou dopravu – železnice, silniční síť. Na

základě inspirace ze Seattlu, který má rovnoměrně vytíženou a bezpečnou

veřejnou dopravní infrastrukturu (2010), jsem viděla takové řešení i ve svém

soutěžním projektu. Konceptem bylo podnítit obyvatele, zamyslet se

s ohledem na udržitelnost, a začít si hrát v prostoru, pod heslem – kostky

jsou jenom monofunkční forma, obsah a význam jím dává hráč/ uživatel/

obyvatel. Hledala jsem takovou strukturu, která by motivovala obyvatele

vyjít si pešky k multifunkční oáze, nebo zastavit se po dlouhém dni na místě

hravého tvaru, a přesto dostatečně jednoduchou, aby nerušil v zamyšlení

se a meditaci. Hledala jsem způsob, jak znovu a udržitelně nastartovat

přirozené procesy, podpořit přirozenou interakci, hru s podněty během

cesty na Long Island. Soutěžní projekt byl počáteční vizí, a proto velmi

naivní vizí, jak se zamýšlet v prostoru a komunitě nad udržitelností (obrázek

1, 2) monofunkčních ploch.

1 Online: listopad 2019, http://buildabetterburb.org/be-bold-contest/
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Obrázek 1: Soutěžní návrh na revitalizaci suburbie,
impulz k zahájení doktorského studia.
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Později jsem myšlenku rozvíjela z pohledu památek, které jsou většinou již

nefunkční muzeální objekty. Památkové zóny a jejich funkční rozložení je

odlišné, než bývalo v době vzniku2. Památkové zóny jsou zpravidla v centru

města. Funkční rozložení není tak rozmanité jako původně, jejich nejen

funkční struktura podléhá novým jevům a procesům, například:

• změna struktury obyvatel

• Air B´ n B mění dispozice domů – vzniká bydlení hotelového typu

• Málo rozmanitá nabídka služeb v aktivním parteru (Praha)).

Současné město čelí vzniku monofunkčních zón a tím se mění hustota

obyvatel a funkční rozložení (Leon Krier, 1998)3.

Boom sociálních sítí a možnost komunikace skrze virtuální svět (millenium)

byl silnou inspirací pro prohloubení zájmu o komunikaci mezi člověkem a

počítačem (Human Computer Interaction).

Tyto tři vlivy: monofunkční zóny, památkové zóny a virtuální svět vymezili

rámec zkoumání. Ještě ne zcela dozrálou myšlenku jsem se rozhodla

zásadně rozvinout v roce 2013, kdy jsem zahájila doktorské studium

Interaktivní Architektury.

2 KOOLHAAS, Rem. Junkspace, October, vol. 100, 2002, pp. 175–190. JSTOR,
www.jstor.org/stable/779098.

3 KRIER, Léon. The architecture of community [online]. Washington [D.C.]: Island Press,
2009 [cit. 2019-11-04].

http://www.jstor.org/stable/779098
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DEFINICE

Interakce

Společenská interakce:

Společenská interakce vyjadřuje jednu z podstatných stránek procesů, jež

probíhají ve společenském životě. Společenskou interakcí rozumíme

vzájemné ovlivňování lidí v jejich chování.4

Interakce člověk-počítač [HCI]:

Je studium vzájemného působení mezi člověkem a počítačem. Smyslem je

vyvinout takovou aplikaci, jejíž rozhraní [UI] řídí interakci mezi počítačem a

lidmi.

Domácí prostředí

Tímto pojmem definujeme oblast interiéru, který svou funkčností vytváří

zázemí rodině či jednotlivci – domov.

Udržitelnost5

1. Jde o obecně formulovaný koncept udržitelného rozvoje (definice

dle komise Brundtlandové z r. 1987), který je definován jako takový

rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo

ohroženo splnění potřeb generací příštích a aniž by se to dělo na

úkor jiných národů. Tuto definici je možno vykládat obecně eticky,

naráží však na problém definice potřeb budoucích generací.

2. Udržitelný rozvoj je založen na rovnováze tří pilířů – ekonomického,

sociálního a environmentálního (definice ze Světového summitu k

udržitelnému rozvoji v Johannesburgu v r. 2002). Udržitelnost je

chápána jako vyváženost vývoje mezi těmito pilíři, tzn. mezi vývojem

4 Online: červenec 2021: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Interakce_(MSgS)
5 Online: červenec 2021: https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-
rozvoj/informace,-aktuality,-seminare,-pracovni-skupiny/psur/uvodni-informace-o-
udrzitelnem-rozvoji/zakladni-pojeti-konceptu-udrzitelneho-rozvoje
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ekonomiky, životní úrovní obyvatel a zátěží životního prostředí.


[…]


Source: U.S. Bureau of Labor Statistics, American Time Use Survey
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Obrázek 26: popisuje rozložení činností během dne u mileniálů a starších generací.

Dá se předpokládat, že pokud nejoblíbenější činností mileniální / i starší

generace je sledování televize, je pravděpodobné, že tu nastává

každodenní interakce skrze ovladač s koncentrací obyvatel na obrazovku

televize. Proto volíme jako objekt pro centralizované rozhraní právě televizi.

Cílem je zajistit alespoň jednou denně vhled na proces naší interakce

s bytovou jednotkou, kterou používáme jako joystick a sbíráme pomyslně

kladné hodnocení, které je možné aktualizovat s každým vhledem

do aplikace IASTIJL reflektující naše chování v bytové jednotce IASTIJL.

Protože cílem celého projektu IASTIJL je sledování lidského chování

v interaktivním prostředí jako je smart home, které může podpořit snahy

chovat se udržitelně v domácnosti tak, aby například nedocházelo

ke ztrátám energií. Nakládání s energiemi je jedním z možných scénářů,

a v rámci projektu IASTIJL, nejjednodušeji měřitelnou situací, a proto tedy

volíme tento způsob pozorování lidského chování v reakci na přirozenou

tendenci šetřit a neplýtvat, tedy chovat udržitelně.

Smyslem prezentace na televizi je bezprostředně ukázat aktualizovaný stav

jednání člověka v chytré jednotce IASTIJL a tak mu dát zpětnou vazbu

na jeho chování. Tento feedback by měl vést k rekonstrukci a sledování

svých návyků, které jsou zásadní pro chod domácnosti, a které ritualizují

životní styl. Díky těmto rituálům dochází k opakovaným vzorcům, které jsou

v souladu s udržitelností energií, nebo také nejsou v souladu s udržitelným

chováním. I drobná změna může kladný dopad na spotřebu energií.

Protože zamýšlený feedback musí být měřitelný, je nasnadě skórovat

jednotlivé zvyky (světelná náročnost, elektřina, spotřeba vody, vytápění,

větrání) a přiřadit tak výsledné skóre našeho chování za uplynulý den.

Pokud se jedná o situaci, kterou kontroluje více lidí, skóre se průměruje.

Na základě dat, které jsou demonstrovány na obrázku (26), je možné také

vysledovat, že v popředí zájmu generace mileniálů je hraní počítačových

her. Tento fenomén nastavuje možnou mechaniku, kterou také následně

využijeme. Bytovou jednotku vybavenou čidly a chytrou infrastrukturou

provážeme videohrou IASTIJL, která bude přijímat a hodnotit

„inputy“ obyvatel bytové jednotky IASTIJL.
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Závěr

“IASTIJL – výhody interaktivního responsivního systému v interiérech

domácností”

Dokázali jsme implementovat chytrou infrastrukturu v bytové jednotce s

historizující prostorovou dispozicí, která může reflektovat a formovat

životní rytmus uživatele či skupiny s cílem vést jeho zvyky a návyky

k udržitelnému chování.

Prověřili jsme funkcionalitu a především možnou provázanost jednotlivých

komponent infrastruktury. Zejména díky vyvinuté aplikaci dokážeme

spárovat spotřebiče a zároveň jednoduchým grafickým jazykem ukazujeme

jak šetrně je uživatel používá.

Na základě testu vzorku uživatelů, kteří převážně představovali skupinu

raných mileniálů, jsme došli k závěru, že zvolená herní mechanika motivuje

účastníky testu k lepšímu výkonu v druhé epizodě. Na účastnících testu

bylo vidět překvapení a zklamání v první etapě testu, kdy většina účastníků

byla ohodnocena nejhorším možným scénářem. Vzhledem snadno

uchopitelným parametrům, uživatelé snadno pochopili že mohou pracovat

s energií, časem a na to nepřímo vázanou kvantitou potravin ke zpracování.

V důsledku se dá předpokládat, že by samotná gamifikace domácností

mohla vést nepřímo k šetrnosti při nákupu a následném zpracovávání

potravin.

Dokázali jsme implementovat infrastrukturu v oblasti, kde je zvýšená

památková ochrana. A tím prokazujeme, že i dispozičně zastaralé byty jsou

schopny revitalizace pomocí chytrých infrastruktur.

Diskuze a práce do budoucna

Práce otevírá otázky o sociální kontrole a sociálním řádu, který v případě

masovější aplikace interaktivního objektu IASTIJL budou na pořadu dne.

Sdílení výsledků a vzájemná motivace uživatelů bude vyvolávat emoce

různého charakteru a podporovat soutěživost jednotlivých domácností,

budov a komunit.

Do jaké míry je uživatel skutečně motivován faktem, že může změnit své

návyky směrem k udržitelnosti, a do jaké míry je uživatel motivován vyhrát

nad „soupeři“. Samozřejmě je nutné se zamyslet jaký druh motivace vede

uživatele/ hráče k pozitivnímu výsledku. Zda má chuť lépe formovat svůj

životní styl, nebo zda ho motivuje vyhrát v aplikaci IASTIJL, která zahrnuje

oba druhy motivace. Přesto primárně pracujeme s chutí měnit své návyky

směrem k udržitelnosti, a k lepší práci s životním rytmem.

Aplikace IASTIJL jednoduchým způsobem kvantifikuje chování uživatele.

Další výzvou je možnost zabývat se ideálními prahy, díky kterým by

kvantifikované zvyky byly tříděny a paušalizovaly lidské chování a z něj

vyplývající životní styly.

Je chytrá infrastruktura vhodná do památkové zóny? Cílem experimentu

bylo také nalézt vhodný způsob implementace chytrých infrastruktur do

objektu historické povahy. Námi používaná infrastruktura je realizována

v bytové jednotce s historizující dispozicí, která byla zachována. S

drobnými konstrukčními detaily se podařilo zřídit chytrou domácnost. Další

výzkum by se měl zabývat vhodnými přístupy v historických objektech.
