Prof.dr.ir. HENRI ACHTEN
THÁKUROVA 9
16634 PRAHA 6

Prague dd. 15. 9. 2021

Review PhD Thesis Kateřina Horák Goryczka: IA Stijl: Výhody interaktivního responsivního systému v interiéru domácností

The PhD thesis of Ing. arch. Kateřina Horák Goryczka deals with the theme of interactivity in architecture, in particular the relation between changing lifestyles, domotics, and attitude of the inhabitant. The research is based on the observation that the lifestyle and priorities of the generation known as Millennials is in many ways very different from older generations. This is a phenomenon that is still being investigated. Although many details are not known yet, it is clear that their acceptance of modern ICT leads to different perception, relation, and use of everyday space. This research sets out to investigate this.

The method of the research is through the realization of a domotics prototype, called IA Stijl. IA Stijl is a locus of information that summarizes all ongoing activities of the inhabitants of a home (residents and visitors). Since the television set forms a focal point of many contemporary households, the prototype works from the television. The interaction style is based on gamification, an approach in User Interaction research & development that applies principles of (computer) games to improve information transfer and generate higher levels of engagement. Rather than showing simple statistics, IA Stijl shows the energy performance of each person on a racing track, with the background giving additional information about the overall performance of the household.

Ing. arch. Kateřina Horák Goryczka implemented the IA Stijl prototype in her own apartment. Methodologically speaking, this has the disadvantage that it is more difficult to do controlled experiments on single parameters of the system. However, it does have the significant advantage that it allows the complex capture of the experience of people working with IA Stijl. To realize the IA Stijl prototype, many technical efforts were necessary to capture all the data, which was successfully completed. The IA Stijl prototype records the energy consumption of all parts in the house, and transforms this information into the race-track style display on the television set.

It must be noted that the realization and the next step of the research, experiment with people, were heavily influenced by the occurrence and ongoing pandemic of COVID-19 in Czech republic. For the realization of the prototype it meant a serious delay. For the experiment, it meant that it was impossible to carry on long-term observations of the effect of IA Stijl on people. For a long time it made it impossible to have test persons use the system. Ing. arch. Kateřina Horák Goryczka elegantly solved that by problem by focussing in the experiment on a task that is relatively short of duration but also offers a high degree of variety in the energy consumption patterns of the participants. This is the kitchen experiment, where participants are asked to prepare a meal. Depending on their cooking style, energy levels varied widely, and these results were fed back into the IA Stijl prototype.

The results of the experiments show, that the gamification mode of the IA Stijl prototype leads to very strong impressions by the test persons. We may conclude from these results, that the IA Stijl prototype indeed acts as a locus of meaningful information for the inhabitants of that space.

To conclude, the PhD research by Ing. arch. Kateřina Horák Goryczka has resulted in the realization of a working prototype, IA Stijl, realized in a historical building, that records and displays in an innovative way energy usage of people in the house. Based on this review, I therefore support the thesis to be passed, and give the mark 'A'.

Thank you for your consideration.

Prof.dr.ir. Henri Achten